MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO .
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RESOLUÇÃO N.º 117/2016, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016

Aprova implantação do Curso
Técnico em Comércio Integrado

ao Ensino Médio na
Modalidade de Educação de

Jovens e Adultos do Campus
Birigui

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO

PAULO, no uso de suas atribuições regulamentares e, considerando a decisão do

Conselho Superior na reunião do dia 01 de novembro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1.º - Aprovar implantação do Curso Técnico em Comércio Integrado

ao Ensino Médio na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos do Campus Birigui,
conforme estrutura curricular anexa.

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
Criado pela Lei nº 11.892 de 29/12/2008.

Câmpus Birigui

Criado pela Portaria Ministerial nº 16, de 29/01/2010

Carga Horária
Minima Obrigatória

2400

Total Semestral de

Estrutura Curricular do Curso Técnico em Comércio Integ ao Ensino Médio na Modalidade de Educação de Jovens e Adi PROEJA semanas

Base Legal: Lei nº 9.394/1996, Decreto nº5.840/2006, Resolução CNE/CEB nº1/2000, Parecer CNE/CEB nº11/2000 já

Resolução de autorização do Curso no IFSP, nº 117/2016 de 01 de novembro de 2016.

Habilitação Profissional: Técnico em Comércio
Total Total

ÁREAS Componente Curricular Cód. ae a Rum Remedio Gar Hora nulas horas
Iqo loco |3ºl4e|selge|1º |2º]3º | 4º] 5º | 6º

= Lingua Portuguesa LPP T 1 2/2])2/]2/2]2/33/33/33]33]33]33] 240 200

2 LINGUAGENS |Educação Fisica EFP TIP 1 2/12 a3/33] 0]0]0]0 Bo 67

8 Arte ARP P 1 2el2/0l0|l0/0/33/33 Bo 67

a MATEMÁTICA | Matemática MAP T 1 2/212]2/2/2/3/33]33]33]33/33] 240 200

õ Biologia BIP T 1 2/2 3]33]0]0/0/0 Bo 67

S CIÊNCIAS DA [Quimica our | T|1 2|2 olols3|33/0/0| 8 87
au Fisica FIP T|4 2|2lo0/o0/0/0/33)33] 8 87

a Geografia GEP T 1 2 2 2 33/ 0/33] 0/33] 0 120 100

ciências [História HIP T 1 2 2 2/10/33) 0/33] 0/33] 120 100

HUMANAS — IFilosofia FLP | T|lalálaálialilafaia|a|arar]ir) 120 100

Sociologia Sor T 1 ia aja) 120 100

Diver natória | LINGUAGENS |Lingua Inglesa LP | TIA 2/2 olo|33]33/0/0| 8 67

Projeto Integrador INP TIP 1 4 4/0/0/0/]67| 0/67] 160

Princípios de Administração PAP TIP 1 4 Br/0/0/0/0]0 Bo

Introdução à Informática P TIP 1 2 aabololololo 40 33

Noções de Economia e Mercados NEP TIP 1 2 3/0/0/0/0/]0].40 33

Práticas de Empreendedorismo PEP | TIP| 1 2 0|3/0/0/0/0 40 33

z Gestão de Marketing GMP | TIP 1 a Olasjojololo 40 33

2 Práticas de Marketing Digital aplicada ao E-commerce PDP TIP 1 4 olerjoljololo Bo 67

2 Contabilidade Básica e Custos CCP | TIP 1 4 ololer|ololo so 87

2 Práticas de Técnicas Promocionais via Redes Sociais PPP P 1 4 oljolerjolo|o Bo 87

so Gestão de Pessoas GPP T 1 2 oOlolols3/0/0 40 33

“ Noções de Direito Aplicado ao Comércio “NDP | TIP 1 2 Ololol33/0/0 40 33

E Práticas de Informática para Desenvolvimento de Projetos PIP | TIP| 1 4 ojololer/0/0 80 | 67

õ Informática Aplicada IAP TIP 1 4 oljlolololer|o Bo 67

Técnicas de Vendas e Negociação TVP TIP 1 2 ololo0/0/33]0 40 33

Economia Solidária e Desenvolvimento Local ESP TIP 1 2 ololo|/0/33]0 40 33

Gestão de Produção GPP TIP 1 2|/0]0/0/0/0/33 40 33

Gestão Financeira GFP | TIP| 1 2/0/0/0/0/0/33] 40 33

Técnicas Comerciais TCP | TIP 1 4l0l0l0]0]0167 Bo

a "FORMAÇÃO PROFISSIONALIZANTE = Sub Total l |8]/8]/8]/12]8|12/133/133/133)200/133)200] 1120
Total de Aulas Semanais (Aulas de 50 minutos) 20/20/2024] 20| 24 |333/333] 333/400[333]400] 2580

CARGA [Formação Geral (Base Nacional Comum + Parte Diversificada Obrigatória)
TOTAL MÍNIMA [Formação Profissional (Projeto Integrador + Parte Específica)
OBRIGATÓRIA [Atividades Acadêmico-Culturais

Carga Horária Total Mínima: E

ger Aulas.

2 40
e: 40

A 2 40.

OPTATIVA 2 40

2 40
Libras 1 2 40
Libras 2 LP2 | TP. Z 40

[5 TTôpicos Especiais em Informática TEP | P 1 33 40 33

sra Estágio Profissional Supervisionado (optativo) 150

CARGA Mona [Carga Horária Total Máxima a 2847